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 Ana Blandiana, președintele de onoare  

al Târgului Gaudeamus Radio România 2022 

 În prag de sărbători, Radio România a adus iubitorilor de carte un mult 
așteptat cadou, Târgul de carte GAUDEAMUS Radio România, deschis până du-
minică, 11 decembrie, la ROMEXPO, în Pavilionul B2. Târgul este deschis 
zilnic, între orele 10.00 și 20.00, accesul fiind gratuit. 

 Ediția București 2022 a Târgului de carte GAUDEAMUS Radio România, 
reluată după doi ani de pauză, consolidează statutul evenimentului de vârf de 
piață editorială, la nivel național prin: - Aproape 7.900 mp de standuri și 
spații de evenimente care ocupă integral cel mai mare pavilion expozițional 
din țară; din perspectiva anvergurii evenimentului; - Circa 200 de participanți 
vor oferi publicului o gamă extrem de variată de produse editoriale, pe difer-
ite suporturi, adecvate tuturor vârstelor și domeniilor de interes, muzică și 
jocuri educative. Toate standurile găzduite de Pavilionul B2 Romexpo se vor 
regăsi în format virtual pe website-ul www.gaudeamus.ro.; - Peste 600 de 
evenimente editoriale, care se vor desfășura deopotrivă în cele șase spații 
dedicate amenajate în incintă și la standurile participanților au fost deja pro-
gramate; programul integral al evenimentelor, reactualizat în permanență, es-
te disponibil pe website-ul www.gaudeamus.ro. În premieră, în incinta 
târgului au fost amenajate, împreună cu partenerii acestei ediții – Opera Com-
ică pentru Copii și Asociația Versus – două spații dedicate activităților interac-
tive pentru cei mai tineri vizitatorii. 

  Proiectele conexe marca GAUDEAMUS Radio România care se vor des-
fășura în cadrul acestei ediții a târgului reunesc tradiția și inițiative în prem-
ieră: - Concursul Național de Lectură Mircea Nedelciu, adresat liceenilor, care 
va reuni concurenți din întreaga țară, se va desfășura în acest an într-o for-
mulă inedită, pe bază de eseuri transmise în format video; tema concursului 
este "Centenar Marin Preda. 100 de ani de la naștere."; -  "Invitați de nota 10: 
Olimpicii României" este proiectul prin intermediul căruia Radio România și 
partenerii săi recompensează și promovează elevii care obțin rezultate ex-
cepționale la olimpiade internaționale la diferite discipline; - Premiile pentru 
cele două proiecte, în valoare de circa 25.000 lei, vor fi oferite de Asociația 
Lions Club Millennium Bucharest, sponsor tradițional al evenimentului; - "Pick 
up a Secret Story" este un nou proiect, inițiat cu acest prilej și derulat în 
colaborare cu fundația Hospice Casa Speranței (cea mai mare organizație spe-
cializată în îngrijire paliativă gratuită din România).  

 Poeta Ana Blandiana este președintele de onoare al Târgului de Carte 
Gaudeamus Radio România, ediția a 29-a. 

 Paginile care urmează, bogate în noutăți editoriale, vă îndeamnă ca de 
fiecare data: La bună lectură! Echipa redacțională a acestui buletin, alătură și 
cuvenitele urări de Sărbători fericite și La mulți și buni ani, 2023!   

               
         Carmen Ionescu  

         Mihaela Bîlbîie 

Acest produs documentar foloseşte materiale puse la dispoziţie de edituri 
(ilustraţii, texte de  prezentare, fragmente de opere literare). 



Autor: ***  
Titlu:  Dicționar poliglot de aforisme și expresii latine 
Editura, localitatea, anul: Cartier, Chișinău, 2022 
Scurtă prezentare: 
 „În condițiile actuale, în care se constată creșterea interesului pentru studiul 
unor limbi ce fac parte din familii diferite, se impune necesitatea unui Dicționar 
poliglot de aforisme savante. Adunând un material bogat, dicționarul cuprinde un 
inventar de circa 1800 de aforisme și expresii latine, echivalate în limbile română, 
engleză, germană, franceză, spaniolă, italiană, rusă și bulgară. 
Remarcându-se prin accesibilitate și ţinută știinţifică impresionantă, lucrarea se 
impune nu numai ca o contribuţie valoroasă la cercetarea aforismelor latine, ci și ca o 
sursă pentru lucrări similare, constituind o treaptă pentru alte cercetări în acest 
domeniu. 
 Menționăm faptul că Dicționarul poliglot de aforisme și expresii latine este o 
lucrare realizată de către specialiști în lingvistică și terminologie, prin cercetări 
colective, validată de competența lectorilor selectați pentru inventarul din fiecare 
limbă, și este o sursă lexicografică recomandabilă tuturor cititorilor”. (dr. hab. Inga 
Druță)  
 (302 pagini, format 13 x 20 cm) 

Autor: Dana Jalobeanu  
Titlu:  Spectacolul filozofiei Cum citim Scrisorile lui Seneca?  
Editura, localitatea, anul: Humanitas, București, 2022 
Scurtă prezentare: 
 „Sunt cărți care ne par cunoscute de la prima lectură, căci au intrat, prin ceva 
din făptura sau istoria lor, în fondul nostru cultural comun. Așa sunt Scrisorile morale 
către Lucilius, despre care este vorba în volumul de față. Doar că, în cazul lor, 
sentimentul de familiaritate e înșelător, fiindcă nimic din ele nu este ceea ce pare: 
scrisorile și sfaturile morale ale lui Seneca nu sunt, de fapt, nici scrisori, nici sfaturi 
morale, iar personajele, fictive și reale deopotrivă, se ascund mereu în spatele unor 
măști. Am să vă arăt că Scrisorile sunt un adevărat teatru, cu regizor, actori, costume 
și decoruri. Pe scena lui se joacă spectacolul filozofiei. E un spectacol care își include 
și publicul, iar la capătul lui va cădea și cea din urmă mască: a noastră.“ — DANA 
JALOBEANU  (388 de pagini, format 13 x 20 cm) 

CRITICA LITERARĂ, TEORIA LITERATURII 

Autor: Paul Cernat 
Titlu:  BACOVIA ȘI NOUL REGIM AL LITERATURII 
Editura, localitatea, anul:  EIKON, București, 2022 
Scurtă prezentare: 
 „Bacovia scrie despre sine scriind, în același timp, despre alienările, spaimele, 
bolile, tristețile și vulnerabilitățile fiecăruia dintre noi. Reprezentîndu-se, el ne 
esențializează, nu fără maliție, stările interioare declinante, le ocupă și le ia, așa-zicînd, 
în proprietate lirică. Le bacovianizează, de fapt, prin limbajul său repetitiv, dezarticulat, 
obsesional, basic. Arondabil tuturor curentelor poetice moderne și totuși ireductibil la 
acestea, poetul Plumbului și al Stanțelor... nu se lasă epuizat de nici o interpretare – arta 
sa liminală, de o simplitate înșelătoare, e o experiență insondabilă ca însăși trecerea 
noastră prin viață.”  
 Paul CERNAT (n. 5 august 1972, Bucureşti), critic literar şi eseist, conf. 
univ.dr. la Facultatea de Litere a Universităţii din Bucureşti si Cercetător stiindfic I la 
Institutul de Istorie şi Teorie Literară „G. Călinescu”. A publicat peste o mie de 
articole, studii şi eseuri in majoritatea revistelor culturale din România şi in publicaţii 
din străinătate, colaborind şi la numeroase volume colective. Volume individuale: 
Avangarda românească şi complexul periferiei. Primul „val” Editura Cartea 
Românească, Bucureşti, 2007, Contimporanul. Istoria unei reviste de avangardă, 
Editura Institutului Cultural Român, Bucureşti, 1997, Modernismul retro în romanul 
românesc interbelic. Editura Art, Bucureşti, 2009, Existenţi alismul românesc 
interbelic, Editura Muzeului Naţional al Literaturii Române, Bucureşti, 2013, Vase 
comunicante. (Inter)feţe ale avangardei româneşti interbelice, Editura Polirom, Iaşi, 
2018. (446 de pagini, format 14 x 21 cm) 

FILOZOFIE, ESEU, TEOLOGIE 

DICȚIONARE, ENCICLOPEDII 



Autor: Mircea Cărtărescu 
Titlu:  THEODOROS 
Editura, localitatea, anul: Humanitas, București, 2021 
Scurtă prezentare: 
 „N-am scris niciodată literatură ca să public cărți, ci ca să trăiesc în ele. 
Fiecare carte a fost pentru mine o lume nouă și specială, o experiență nouă ca o 
nouă îndrăgostire sau ca o nouă călătorie (da, uneori și ca o nouă boală). 
Am trăit, scriind Theodoros, povești de dragoste, povești eroice, povești atroce, 
povești reale și fantastice, voluptuoase și crude, petrecute în spații geografice și 
epoci istorice diferite, pe care m-am amuzat să le reconstitui cu acribie, dar și cu 
un zâmbet ironic. M-am afundat pe cărările ce se bifurcă ale Bibliei, ale cărții 
sfinte etiopiene Kebra Nagast și ale Alixăndriei noastre, găsind în toate o 
expresivitate uimitoare și fără sfârșit. În mijlocul pandemiei, al războaielor, al 
depresiilor și decepțiilor zilei de azi, am avut nevoie să trăiesc o vreme în tăcerea 
de capelă zugrăvită cu sineală și chinovar a unei lumi care se-ntoarce mereu, ca 
floarea-soarelui, către singurul lucru pe care-l prețuiesc cu adevărat, frumusețea.“ 
— MIRCEA CĂRTĂRESCU (632 pagini, format 15 x 21 cm) 

Autor:   John Steinbeck  
Traducere: Dana Crăciun  
Titlu: Autobuzul rătăcitor 
Editura, localitatea, anul: Polirom, Iași, 2022 
Scurtă prezentare:   
 Autobuzul rătăcitor este unul dintre cele mai populare romane scrise de John 
Steinbeck, cartea fiind tipărită în milioane de exemplare. Conceput ca pseudodramă 
de moravuri, romanul ne înfăţişează o suită de personaje prinse în capcana 
propriilor ipocrizii şi afundate în noroiul lipsei de libertate. Aceşti oameni vor să 
ajungă din California în Mexic, în Sudul aproape mitic al libertăţii virginale, sacre 
(căci totul acolo, ni se spune, se află sub ocrotirea Fecioarei din Guadalupe).  
 Nevoiţi să parcurgă acest drum într-un autobuz rablagit botezat „Iubita”, ce 
seamănă izbitor de mult cu chitul care l-a înghiţit pe Iona, protagoniştii îşi dau 
arama pe faţă, exhibându-şi diferitele forme de minciună existenţială pe care le 
întrupează – căsnicia mincinoasă, falsa etică în afaceri, mirajul traiului confortabil, 
sexualitatea reprimată, prostia şi răutatea de sub masca inocenţei. Drumul le este 
întrerupt de tot felul de obstacole ce par să îndeplinească funcţia de „vămi ale 
văzduhului”: căci Mexicul, Sudul paradiziac în care vor toţi să ajungă, nu le permite 
accesul ipocriţilor şi celor care-şi trăiesc vieţile în minciună.  
 (328 de pagini, format 13 x 20 cm) 

LITERATURĂ 

Autor:  George Orwell 
Traducere: Mihnea Gafița  
Titlu:  1984. Ferma Animalelor. Mari Clasici ai literaturii 
Editura, localitatea, anul:  Litera, București, 2022 
Scurtă prezentare:         
 Ascuns în măruntaiele Secției Documente din cadrul uriașului Minister al 
Adevărului, Winston Smith rescrie cu pricepere trecutul pentru a servi nevoilor 
Partidului. Totuși, el se revoltă în sinea lui împotriva lumii totalitare în care 
trăiește, ce pretinde ascultare absolută și îl controlează prin intermediul tele-
ecranelor, care transmit și recepționează totul simultan, și al ochiului atent al 
Fratelui cel Mare, conducătorul simbolic al Partidului. 
 Apărută în 1949, capodopera distopică 1984 a lui George Orwell este 
probabil cea mai influentă carte din ultimii șaptezeci de ani, fiind inclusă de 
revista Time în lista celor mai bune 100 de romane în limba engleză ale secolului 
XX. 
 Când animalele asuprite de la ferma „Conacul” se revoltă împotriva 
stăpânului lor, domnul Jones, și preiau conducerea fermei, își imaginează că este 
începutul unei vieți de libertate și egalitate. Însă din rândul lor se ridică o elită 
vicleană și nemiloasă, condusă de porcii Napoleon și Snowball, care începe să 
preia controlul. Astfel, celelalte animale se găsesc prinse, fără speranță, în 
capcană, pe măsură ce o formă de tiranie este înlocuită cu alta.  
  (432 de pagini, format 13 x 20 cm)  



Autor:  E L James  
Traducere: Oana Dușmănescu  
Titlu: Descătușat 
AutorEditura, localitatea, anul: Trei, București, 2022 
Scurtă prezentare:  
 Sunteţi invitaţi să luaţi parte la nunta deceniului, momentul mult așteptat 
în care Christian Grey și Anastasia Steele își vor uni destinele. Dar este el oare 
menit să fie un soţ bun? Tatăl său pare să se îndoiască de asta, fratele său vrea să 
organizeze o petrecere de pomină a burlacilor, iar logodnica lui nu vrea să-i jure 
supunere… 
 În plus, căsnicia va veni cu nenumărate provocări. Sunt mai atrași unul 
de altul ca niciodată, însă atitudinea sfidătoare a Anastasiei continuă să scoată la 
iveală temerile cele mai întunecate ale lui Christian, punându-i la încercare 
nevoia de control. În vreme ce vechi rivalităţi și resentimente îi pândesc pe 
fiecare, o neînţelegere ameninţă să provoace o ruptură adâncă între ei. 
 Are Christian puterea să învingă coșmarurile din copilărie și suferinţele 
trăite în adolescenţă și să se salveze? Și odată ce a descoperit adevărul despre 
cine este cu adevărat, va găsi el iertarea de care are nevoie, acceptând totodată 
dragostea necondiţionată a Anastasiei? 
va reuși christian să rupă cătușele și să se elibereze?  
 (816  pagini, format 13 x 20 cm) 

Autor: Min Jin Lee 
Traducere: Oana Dușmănescu  
Titlu: Povestea lui Casey Han 
Editura, localitatea, anul: Nemira, București, 2022 
Scurtă prezentare: 
 Faceți cunoștință cu Casey Han, o tânără aparent delicată, dar cu voință de 
fier, fiica crescută în Queens a unor imigranți coreeni. Casey nu-și permite nici 
măcar să viseze la stilul de viață luxos din Manhattan, dar se poartă ca și cum 
New Yorkul ar fi la degetul ei mic. E hotărâtă să reușească prin propriile puteri, ca 
să se elibereze de regulile stricte și moștenirile dureroase ale familiei sale. Însă va 
afla în curând că o diplomă în economie, chiar și de la Princeton,  nu-ți garantează 
succesul în lumea reală, iar o relație cu un bărbat alb, de familie bună, nu 
înseamnă că ai găsit adevărata dragoste. 
 Când îi iese în cale o veche cunoștință, la picioarele lui Casey se deschide 
o lume a privilegiilor, puterii și strălucirii – dar cu ce preț? Prinsă între o 
comunitate tradițională dezrădăcinată și un oraș nemilos, unde orice e posibil, 
Casey trebuie să facă o alegere. 
 .   (640 de pagini, format 15 x 24 cm)  

FICȚIUNE 

Autor:  Jenn Lyons 
Traducere: Monica Șerban  
Titlu: Năpasta regilor 
Editura, localitatea, anul: Corint, București, 2022 
Scurtă prezentare: 
 Kihrin e hoț și a trăit în mahalalele din Quur. Fiu al unui menestrel, a 
crescut cu povești despre prinți de demult și minunatele lor aventuri. Când este 
declarat, împotriva voinței lui, urmașul pierdut al unui prinț trădător, Kihrin dă 
piept cu necruțătoarele jocuri de putere ale noii sale familii, care nutrește ambiții 
politice nemăsurate. 
 Devenit practic prizonier, tânărul descoperă că a fi un prinț pierdut nu e 
deloc ca în povești. Din câte se pare, a fost mințit în privința dragonilor, a 
demonilor, a zeilor, a profețiilor, a iubirii adevărate, precum și a faptului ca eroul 
câștigă întotdeauna. Dar poate că, până la urmă, el nu e un erou. Căci lui Kihrin 
nu îi este scris să salveze imperiul. Îi este scris să îl distrugă. 
 JENN LYONS locuiește în Atlanta, Georgia, alături de soțul ei și cele 
trei pisici, și are un număr aproape infinit de opinii despre orice, de la mitologia 
sumeriană la modul corect de a face un martini. Ziua lucrează ca producător de 
jocuri video, iar serile și le dedică scrisului. Povestitoare experimentată, 
consideră că își datorează pasiunea zilelor când, elevă fiind, juca Dungeons & 
Dragons și citea tot ce îi pica în mâini din biblioteca școlii. Năpasta regilor este 
primul ei roman.  (672 de  pagini, format 15 x 23 cm) 



Autor: Ion Dumitru 
Titlu:  Un Destin Intre Destine Cap.XXXXVI-XXXXVII ■ 27aug. 1968 -26 aug. 
1969 vol. XVIII 
Editura, localitate, anul: Ex Ponto, Constanța, 2022 
Scurtă prezentare:             
   După cum am mai amintit, între diversele mele preocupări zilnice în 
serviciul de la secţia de Rumanian Monitoring, la Radío Europa liberă, unde 
travaliul de ascultare permanentă, transcriere, sumanzare şi prelucrare a 
transmisiunilor posturilor de radio româneşti: Bucureşti I. București II, Radio 
Timişoara (cu Glasul Patriei), Radio Cluj, Radio Craiova, Radio Iași, Moscova şi 
Radio Peking (în limba română) - şi mai târziu și Radio Chișinău în așa zisa limbă 
moldovenească, adică tot română) se efectua -in genere– mai întâi pe cale auditivă, 
(situaţie în care pentru transcrierea în grabă a unor știri diverse ce implicau 
numiri de personalităţi politice din diverse țări ale lumi eram confruntaţi cu 
imposibilitatea unei scrieri corecte), pentru uşurarea propriului lucru, dar şi 
pentru folosul celorlalţi colegi în primul an de serviciu, m-am preocupat de 
menţinerea la zi a listelor de personalităţi.   
 (374 de pagini, format 17 x 24 cm) 

Autor:  I. Negoițescu , Radu Stanca  
Titlu:  Un roman epistolar Ediţie integrală 
Editura, localitatea, anul:  Polirom, Iași, 2022 
Scurtă prezentare:  
„Concepția despre artă a Cercului Literar al Universității «Regele Ferdinand I» 
din Cluj în exil la Sibiu s-a cristalizat în patru pași. Pasul 1: «Manifestul», scris 
de Negoițescu, cu un fond de idei și principii stabilite în mod colectiv; pasul 2: 
«De la stilul istoric la stilul filosofic» de Radu Stanca; pașii 3 și 4: ideea 
complexității interioare a operei de artă, susținută pe filieră germană de Victor 
Iancu, a trecut ca «furaj axiologic complex» în eseul «Resurecția baladei», la 
Radu Stanca. Acest ideal estetic complex a intrat în patrimoniul comun al 
Cercului, iar I. Negoițescu i-a schimbat numele în «euphorionism».” (Marta 
Petreu) 
„Un roman epistolar participă, împreună cu numeroase alte cărți – În căutarea 
timpului pierdut, Călătorie la capătul nopții, Privește, înger, către casă, Tropicul 
Capricornului, Viața ca o pradă etc. –, la una dintre marile orientări ale 
secolului: a desființa frontiera dintre viață și literatură prin manifestarea în 
spațiul fiecăreia a potențelor amândurora. Un roman epistolar este viață și 
creație în aceeași măsură.” (Livius Ciocârlie) 
 (480 de pagini, format 15x 23 cm) 

Autor:  Roman Jr. Toma 
Titlu: Cum l-a împușcat Iorga pe Iorga 
Editura, localitate, anul: Editura Vremea, București, 2022 
Scurtă prezentare: 
  „În anii de consolidare ai regimului comunist, pe «tovarăși» nu i‑a interesat 
prea tare cazul asasinării profesorilor Iorga și Madgearu. La urma urmei, niște 
«fasciști» omorâseră niște politicieni ai «regimului burghezo‑moșieresc».  
 Ulterior, varianta că Boeru, Tucan, Dacu și Iacobuță au comis crimele 
convenea foarte bine din punct de vedere ideologic. În anii ’50, era convenabil să 
arăți că «putredul occident imperialist» îi protejează pe niște asasini nazisto‑fasciști, 
cărora le‑a acordat cu larghețe azil.” 
 O carte despre asasinarea profesorului Nicolae Iorga, conținând documente 
din arhiva CNSAS, menite să redea cititorului de azi atmosfera frământărilor de la 
acea vreme.  
 (216 de pagini, format 13 x 20 cm) 

   MEMORIALISTICĂ, BIOGRAFII, CORESPONDENȚĂ 



Autor:  Liliana Corobca (editor)  
Titlu:  Panorama postcomunismului în România  
Editura, localitatea, anul:  Polirom, Iași, 2022 
Scurtă prezentare: 
 „Ce urmează căderii regimului comunist? O lungă perioadă de tranziţie, numită 
generic postcomunism. Putem spune că cele trei decenii de după 1989 nu sunt doar o 
cifră rotundă, ci o epocă, una încheiată, mai întâi de pandemia universală, care a 
schimbat lumea, aducând în discuţie sintagme precum «lume postpandemică», apoi de 
atacul armat al Rusiei asupra Ucrainei (care încă nu s-a încheiat!), şi constituie deja o 
perioadă istorică distinctă pe care o putem analiza şi la care ne putem raporta – chiar 
dacă, de multe ori, o facem cu subiectivitatea unor martori şi participanţi direcţi la 
evenimentele/fenomenele în discuţie. Dacă despre comunism s-a scris mult, sinteze 
privind postcomunismul, precum cartea de faţă, nu existau până acum. În mod firesc, 
mai mult de jumătate din subiectele volumului de faţă sunt succesoarele celor 
din Panorama comunismului în România (Polirom, 2020): simboluri de stat, educaţie, 
economie, literatură, muzică, teatru, film, relaţii internaţionale, servicii secrete, religie, 
viaţă cotidiană ş.a. Altele au fost adaptate noilor realităţi, de pildă studiile despre 
alegerile prezidenţiale şi fenomenul partidist în locul celor despre Partidul Comunist şi 
liderii lui. Unele teme au dispărut (colectivizare, deportări, disidenţă etc.), dar au fost 
înlocuite de altele noi (apariţia societăţii civile, fenomenul Piaţa Universităţii, 
capitalismul românesc, organizaţiile societăţii civile, mediul şi protecţia acestuia, 
migraţia, cultura digitală ş.a.).” (Liliana Corobca) (1056 de pagini, format 16 x 24 cm) 

Autor:  Dan Gîju 
Titlu: Vorbește Radio România Mare! File de istorie clandestină, 1940-1944  
Editura, localitatea, anul: Favorit, București, 2022 
Scurtă prezentare: 
 „Radio România Mare” - cu componenta-pilot „Radio Ardealul”, într-o 
primă fază, apoi cu „Erdelyi Magyar Radio”, „Szekely Foldi Radio” și, respectiv, cu 
„Sender Gross-Rumanien” - a avut drept scop „lupta cu toate armele” împotriva 
granițelor stabilite prin Acordul (Dictatul) de la Viena, din 30 august 1940.  
 Operat în perfecta siguranță și în cel mai mare secret de profesioniștii în 
transmisiuni și, pe de altă parte, în război psihologic - implicit în propagandă - ai 
armatei regale, la ordinul generalului (mareșalului de mai târziu) Ion Antonescu, 
„Radio România Mare” rămane postul clandestin tipic, unul cu certa rezonanță 
patriotică, între cele mai importante dintre câte au emis vreodată în numele și pentru 
interesele poporului român la un moment dat.    
 (282 de  pagini, format 13 x 20 cm) 

Autor:  Nicoleta Șerban 
Titlu:  ROMÂNIA 1988–1989 LUMEA LIBERĂ ÎN APĂRAREA SATELOR 
ROMÂNEȘTI: OPÉRATION VILLAGES ROUMAINS 
Editura, localitatea, anul: Mega, Cluj-Napoca, 2022 
Scurtă prezentare: 
 Cartea pe care o aveţi în faţă este astăzi singura care prezintă publicului 
românesc, după trei decenii, ceea ce a însemnat „Operaţia satelor româneşti”, 
umplând astfel un gol istoriografic, și reamintind un episod din istoria noastră mult 
prea recentă și mult prea intensă, pentru a nu stârni interesul la ora actuală. Faptele 
sunt, desigur, mult mai cunoscute în străinătate, acolo unde ea a luat fiinţă, şi mai ales 
pentru miile de oameni implicaţi din mai multe ţări europene care păstrează încă vie 
amintirea participării la operațiune. 
Sunt unul dintre participanții direcți la această mișcare, este motivul pentru care 
rămân atașat de lupta noastră din exil, atât pentru salvarea satelor românești, ca și 
pentru instaurarea unei vieți normale și democratice în România, fapt de care 
generația noastră, născută în perioada dintre cele două războaie mondiale, nu a prea 
avut parte… La acea vreme (1988–1989), mă aflam în exil la Paris încă din anul 
1975, unde eram activ politic, în cadrul bine‑cunoscutei Ligi pentru Apărarea 
Drepturilor Omului în România, cu sediul la Paris; lucram de asemenea pentru secția 
română a BBC de la Paris. În perioada în care în Occident a izbucnit scandalul 
privind satele românești, eram câțiva români inimoși în exil, care ne câștigasem faima 
de „românii de serviciu”, și care ne străduiam, prin mijloacele de care dispuneam, să 
facem lumea occidentală, în mijlocul căreia trăiam, să conștientizeze abuzurile unui 
regim dictatorial, din care noi reușisem să ne salvăm. Dinu Zamfirescu   
 (620 pagini, format 17 x 24 cm) 

   ISTORIE 



Autor: Doru Ionescu 
Titlu: ELECTRECORD – 90 de ani. Cordul muzicii românești   
Editura, localitatea, anul:  Casa de pariuri literare, București, 2022 
Scurtă prezentare: 

Casa de discuri Electrecord este una dintre instituţiile culturale esenţiale ale 
statului român, care tezaurizează înregistrări audio – multe cu titlu de “Arhivă de 
aur” – din anii 40 încoace. În 2022, se împlinesc 90 de ani de la înfiinţare (la 
început a multiplicat înregistrări străine) şi 85 de ani de la efectuarea primelor 
înregistrări proprii. După război, fosta Societate Anonimă Română a fost 
naţionalizată şi a continuat să producă şi să distribuie înregistrări audio, 
consacrându-se alături de Radiodifuziunea Română ca cea mai bogată fonotecă de 
muzică românească (cu zeci de mii de titluri din toate subgenurile muzicale, teatru, 
poveşti pentru copii etc), lucrări din repertoriul naţional dar şi universal.  

 Volumul pe care îl propunem acum se constituie intr-o primă provocare de 
a puncta / transcrie momente importante din istoria acestui adevărat Brand de 
România, folosind interviuri cu personaje din interior, dar şi colaboratori (artişti, 
personal tehnic etc..). Fireşte, nu ne-am propus să antologăm, nici să întocmim 
selecţii „best of”, în nici un caz să recenzăm muzica discurilor şi casetelor 
Electrecord; câte bordeie - atâtea obiceie. Cum cea mai mare parte a acestora au 
fost produse până în 1989, în plin regim comunist, am aplicat un prim filtru, 
căutând să devoalez genurile muzicale mai puţin favorizate de autorităţile culturale 
de atunci.  

(182 de pagini, format 13 x 20 cm) 

Autor:  Carmen Ionescu 
Titlu: LES AGENCES DE PRESSE DE ROUMANIE ET LA CIRCULATION 
INTERNATIONALE DE L’INFORMATION (1877-1940) 
Editura, localitatea, anul:  TRITONIC, București, 2022 
Scurtă prezentare: 
 Agențiile de presă au fost pionierii comunicării globale. Inființate pe baza 
logicii circulației și a fluxurilor, profitând de fiecare etapă de dezvoltare a 
progresului tehnicilor de comunicare, aceste medii ale mass-media creaseră rețele 
planetare puternice de colectare și distribuție a informatiilor. 
 Lucrarea  își propune prezentarea și documentarea dezvoltării agențiilor de 
presă în România precum și a circulației internaționale a informațiilor, din 1877 
până în 1940; două date simbolice, pentru că, 1877 se referă la înființarea primei 
agenții de presă din România, Havas, iar 1940, la începutul celui de-al Doilea 
Război Mondial.  
 Prezentarea acestui parcurs este  îmbogățită cu două studii de caz, 
„decupaje” în  unele „momentele tari” din spațiu-timp studiat.  
 (273 de pagini, format 13 x 20 cm) 

Autor: Marian Petcu 

Titlu:  Istoria jurnalismului român - studii 

Editura, localitatea, anul: TRITONIC, București, 2022 

Scurtă prezentare:  

 Marian Petcu este profesor la Facultatea de Jurnalism și Științele 

Comunicării a Universității din București. Licențiat în Jurnalism, doctor în 

Sociologie. Predă cursurile Introducere în teoriile comunicării, Metode de 

cercetare, Istoria jurnalismului din România, Istoria publicității, Sociologia 

luxului. A inițiat periodicele Revista Română de Jurnalism & Comunicare, Revista 

Română de Istorie a Presei, Studii și cercetări de istorie a presei. Istoria cenzurii, 

istoria profesiei de jurnalist, istoria publicității din România, istoria jurnalismului, 

istoria economică a presei au fost câteva dintre domeniile sale de interes. A publicat 

mai multe monografii relative la aceste domenii, precum și lucrări colective de mari 

dimensiuni - Istoria jurnalismului din România în date, Enciclopedia cenzurii din 

România, Dicționar enciclopedic de comunicare și termeni asociați și altele. 

 (486 de pagini, format 13 x 20cm) 

STIINȚELE COMUNICĂRII 



Autor:  *** 
Titlu: Basmele românilor. Volumele I, II (ediția originală)  
Editura, localitatea, anul:  Paralela 45, Pitești, 2022 
Scurtă prezentare: 
 Apariția cele două volume din Basmele românilor reprezintă un adevărat 
eveniment, remarcabil prin importanța deosebită a reeditării edițiilor princeps 
apărute în 1984, respectiv 1987, la Editura Ion Creangă, pe care le restituim 
publicului tânăr de azi, dar și publicului mai în vârstă, nostalgic după cărțile 
copilăriei lor. Volumele sunt ilustrate de Done Stan, unul dintre cei mai mari 
graficieni români. O pagină ilustrată de Done Stan nu mai este o simplă pagină de 
hârtie, ci devine un spațiu imaginar unde se pot întâmpla lucruri extraordinare! 
Volumele cuprind cele mai cunoscute basme ale clasicilor literaturii române, 
printre care se numără Mihai Eminescu, Petre Ispirescu, Ioan Slavici, Ion Creangă, 
Nicolae Filimon, Ioan-Pop Reteganul etc. (248+208 pagini, format 20 x 26 cm) 

Autor: CORNELIA-LUMINIŢA RADU, MARIA BUTURUGĂ, ZALINA-
GABRIEEA NEAGU. SILVIU-CONSTANTIN NEDELCU, ELENA-IOANA 
MILEA 
Titlu:  PUBLICAŢIILE PERIODICE ROMÂNEŞTI (ZIARE, GAZETE. 
REVISTE) TOM. VI CATALOG ALFABETIC: 1936-1944 PARTEA 1 
Editura, localitatea, anul:  Academiei Române, București, 2022 
Scurtă prezentare: 
   Pe lângă inventarierea întregului ansamblu de tipărituri româneşti, ca 
răspuns al misiunii sale patrimoniale, Bibliografia naţională retrospectivă a 
periodicelor reprezintă un instrument de informare rapid şi complet în munca 
ştiinţifică, un suport informaţional şi documentar preţios al cercetării. 
 Ca auxiliar al unei cercetări rafinate prin coerenţă, precizie şi omogenitate, 
lucrarea bibliografică oferă o prezentare sistematică a tot ceea ce s-a publicat pe 
perioada de referinţă în materie de ziare, gazete, reviste. Se valorifică astfel un 
întreg potenţial informaţional, se facilitează accesul la cunoaştere, iar prin aportul 
specializat se conferă valoare adăugată informaţiei bibliografice. 
 Memorie a spiritualităţii româneşti, Bibliografia naţională retrospectivă a 
periodicelor, prin perenitatea datelor bibliografice, acoperind o dimensiune 
temporală largă, prin imaginea oferită asupra capacităţii de creaţie a românilor, a 
modului în care era percepută ţara noastră în afara graniţelor, contribuie esenţial la 
definirea identităţii naţionale şi culturale a acestui popor. 
Prof. ing. NICOLAE NOICA, Membru de onoare al Academiei Române 
 (1184 de pagini, format 17 x 24 cm) 

  LUCRARI MONOGRAFICE, CATALOAGE, SINTEZE 

   CARTE PENTRU COPII ȘI ADOLESCENȚI 

Autor: Jules Renard 
Ilustrații: Done Stan  
Traducere: Marcel Gafton și Modest Morariu  
Titlu: Morcoveață 
Editura, localitatea, anul:  Arthur, București, 2022 
Scurtă prezentare: 
 „Morcoveaţă şi Felix se întorc de la vecernie şi grăbesc pasul spre casă. E 
vremea gustării de la ora patru. 
 Pe Felix îl aşteaptă o felie de pâine unsă cu unt sau cu marmeladă, pe 
Morcoveaţă răbdări prăjite pe pâine. Asta pentru că s‑a grăbit să‑şi dea ifose de om 
mare şi s‑a lăudat faţă de martori că nu‑i mâncăcios. 
 Îi plac lucrurile simple şi de obicei mănâncă pâinea goală; face pe 
grozavul. Astă‑seară o ia înaintea lui Felix, vrând să primească cel dintâi gustarea. 
 Uneori, pâinea goală i se pare cam tare lui Morcoveaţă. 
Atunci o înhaţă cu duşmănie, muşcă vârtos din ea, dă îndârjit din cap şi o crănţăne 
între dinţi, de sar fărâmiţe. Ai casei, strânşi în jur, îl privesc minunându‑se. 
 Stomacul lui de struţ ar înghiţi orice: piatră, monede coclite. 
Într‑un cuvânt, când e vorba de mâncare, nu face mofturi.” 
 (88 de pagini, format 25 x 32 cm) 
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BEETHOVEN 
Ioana Cristina Goicea - violin 
Andrei Ioniță - cello 
Daria Tudor - piano  
Catalog : 523 DDD 
Nr. discuri : 2 
Durată CD : CD1 – 39.01; CD2 – 48:44 
Anul apariţiei : 2022  
Sonata nr. 9 op. 47 în La major pentru pian și 
vioară „Kreutzer” 
Sonata nr. 5, op. 102 nr. 2 în Re major pentru 
pian și violoncel 
Trio cu pian nr. 5, op. 70 nr. 1 în Re major 
„Fantoma”  
 Născută la București într-o familie de 
renumiți muzicieni, Ioana Cristina Goicea este 
laureată a Concursului Regina Elisabetha de la 
Bruxelles (2019), „o artistă în adevăratul sens al 
cuvântului, cu potențial de a deveni o stea”, așa 
cum o descria violonistul Vadim Repin. Andrei 
Ioniță este unul din cei mai apreciați artiști ai 
generației sale. The Times l-a numit „unul dintre 
cei mai captivanți violonceliști din ultima decadă”, 
iar Gramophone, „un violoncelist a cărui măiestrie 
artistică se îmbină cu imaginația muzicală”. În 
2015 a câștigat Medalia de aur la renumitul 
Concurs Internațional Ceaikovski. Daria Tudor a 
absolvit, în 2014, cursurile Universității Naționale 
de Muzică din București. Un an mai târziu, a 
început să studieze la Universitatea de Arte din 
Berlin la clasa Prof. Pascal Devoyon și din 
octombrie 2018 studiază la aceeași universitate cu 
Prof. Björn Lehmann. În iunie 2019, Daria a 
primit premiul Enlight la Festivalul Art of the 
Piano (Cincinnati, SUA) pentru cel mai bun tânăr 
artist al anului, iar în aprilie 2020 a debutat la 
Deutschlandfunk Kultur.  

NOAPTE BUNĂ, COPII!  
Din basmele lumii vol. 18  
Catalog : 519 ADD 
Nr. discuri : 1 
Durată CD : 47:29 
Anul apariţiei : 2022   
 Cuprins: 
LUNI - Împărţeala (poveste tătărească) ... 5’58” 
MARȚI - Împletitorul de rogojini (poveste turcă) ... 
8’15” 
MIERCURI - Vorbele vrăjite (poveste franceză) ... 
7’42” 
JOI - Curajul (poveste din Ţara de Foc) ... 4’48” 
VINERI - Comoara cea mai de preţ (poveste 
japoneză) ... 8’31” 
SÂMBĂTĂ - Gaiţa şi turturica (poveste 
românească) ... 5’20” 
DUMINICĂ - Butoiul (poveste daneză) ... 6’51” 
 
CITESC: HORIA ȘERBĂNESCU (1), GEORGE 
OANCEA (2, 4, 5), FELIX CAROLY (3), 
OCTAVIAN COTESCU (6, 7) 
 
REGIA ARTISTICĂ: MIHAI JEMĂNEANU 
 
ÎNREGISTRĂRI RADIO ROMÂNIA DIN: 1961 (6), 
1962 (1, 3, 5), 1968 (4), 1971 (7), 1974 (2) 
 
GRAFICĂ: ALEXANDRU CIUBOTARIU 
 Ca şi poveştile Şeherezadei, mănunchiul de 
poveşti pe care vi-l oferim poate salva viaţa copiilor 
noştri. Fiecare călătorie într-una dintre ţările puse de 
noi pe harta imaginară reprezintă pentru copii un miez 
hrănitor al sufletului şi al minţii lor, o ocazie de a scăpa 
din capcana monotoniei pe care lumea contemporană le
-o întinde. Câtă vreme vor mai asculta povestea fără 
sfârşit a modelelor şi arhetipurilor universale, transpuse 
pentru ei în aventură şi atribuite unui personaj sau erou 
pozitiv, care învinge întunericul şi răul din lume, 
energia şi creativitatea lor nu vor seca. Selecţia noastră 
de poveşti deschide calea spre o cunoaştere aparte, a 
înţelepciunii străvechi a tătarilor şi a japonezilor, dar şi 
a celei europene, din Franţa, Danemarca, Turcia şi 
România.  


